
６　環境経済



中小企業等温室効果ガス排出量可視化補助金
（可視化サービス利用料・上限250,000円）

太陽光発電システム（事業所用）

太陽熱利用システム（自然循環型）

太陽熱利用システム（強制循環型）

定置用リチウムイオン蓄電池

地中熱利用システム

家庭用エネルギー管理システム（HEMS）

100,000

6

40

0

家庭用燃料電池コージェネレーションシステ
ム（エネファーム）

電気自動車等充給電システム（V2H）

電気自動車（EV）

燃料電池自動車（FCV）

100,000

100,000

150,000

210,000

40,000

100,000

10,000

20,000

10,000

30,000

50,000

50,000

1

118

0

0

0

32

12

８

９

10

11

4,000,000

0

380,000

3

7

３

４

５

６

７

20,000

5,900,000

0

318,800

0

環 境 政 策

クリーンエネルギー推進補助事業（令和５年度補助実績）

１

補助金額（円）システムの種類

２

115

0

　　　　―

合　計 322 15,578,800

補助件数（件） 補助額（円）

4,600,000太陽光発電システム（住宅用）
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環境調査

１　大気環境調査

（１）一般大気環境調査結果

地　点  狭山台中学校  

期　間  令和６年１月２４日～１月３０日

２　ダイオキシン類の環境調査

大気中ダイオキシン類濃度調査結果 (単位：pg-TEQ/㎥)

※　調査年月日　令和６年２月１５日～２月２２日

生 活 環 境

測　定　項　目 測　定　結　果 環　　境　　基　　準

二 酸 化 窒 素

環境基準

狭山市役所

0.010　ppm
１時間値の１日平均値が0.04ppmから0.06ppmまでのゾーン内
またはそれ以下であること

浮遊粒子状物質 0.007mg/㎥
１時間値の１日平均値が0.10mg/㎥以下であり、かつ、１時間
値が0.20mg/㎥以下であること

　　　　　測定結果
調査地点

測定値

0.012
0.60

（年平均値）
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３　河川水質調査結果

※　分析結果は年平均。単位：pH除き、mg/ℓ

pH：酸・アルカリの指標、BOD：汚れを表す指標、DO：水中の酸素濃度

４　自動車交通騒音等測定結果

※　調査年月日　令和5年12月18日～21日

５　生活環境型相談件数

昼間 70

夜間 60 夜間 65

狭山市・
所沢市境

国道16号 1,750 99.4
昼間 63

衛生害虫

4

空き地の
雑草

63 137

その他

県道所沢
狭山線

　　　　　採水場所
年度･項目

入　間　川 不　老　川

豊　水　橋 新富士見橋 入　曽　橋

令和3年度

ｐＨ 7.8 7.9 7.6

ＢＯＤ 1.8 1.4 1.8

ＤＯ 10 11 8.6

令和4年度

ｐＨ 7.8 8.0 7.4

ＢＯＤ 1.5 1.2 3.0

ＤＯ 9.8 11 9.0

令和5年度

ｐＨ 8.0 7.9 7.7

ＢＯＤ 2.0 1.4 2.6

ＤＯ 10 10

環境基準
達成率

（％）

評価対象
住居等
戸数

8.2

等価騒音
レベル

環境基準

（ｄB）

種別

（戸）

測定
路線

評価区間

始点 終点

県道川越
入間線

狭山市・
入間市境

（ｄB）

件数 17 53

動物

70

合計

夜間 61 夜間 65

県道所沢
狭山線

441 100
昼間 63 昼間
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組合概要

　一部事務組合

　広域飯能斎場組合（組織改編のため平成25年度から変更）

　飯能市大字飯能９４８番地の３狭山市、飯能市、日高市

　飯能市大字飯能948番地の３（斎場内）

施設概要

　広域飯能斎場

　昭和56年４月１日

　

　　1,375㎡（増築分を含む）

　用地費　245,474,348円

　建設費　405,205,652円

　合　計　650,680,000円

敷 地 面 積

構 成 市

事 務 所 の 位 置

施 設 名

開 所

建設費（当初）

建 築 面 積

 10,702㎡ (開所後の取得、処分を含む）

名 称

広 域 飯能 斎 場

形 態
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１　奥富環境センター

施設概要

　狭山市大字上奥富897番地１

　43ｔ／日（５ｈ）（不燃・粗大ごみ30ｔ／日（５ｈ）  びん・缶13ｔ/日（５ｈ））

　㈱タクマ

　22億7,640万円

　平成17年７月～平成21年３月

  工場棟 5,671.46 ㎡　　プラザ棟 1973.37㎡

２　稲荷山環境センター

施設概要

　狭山市稲荷山1丁目12番地1

　165ｔ／24ｈ（55ｔ／24ｈ×３炉）

　㈱タクマ

　124億7,330万円

　平成５年６月～平成８年10月

　15,131.11　㎡

　工場棟 9,197.74 ㎡　　管理棟 1,896.00 ㎡　　新計量室 56.9 ㎡

３　収集量等（令和５年度）

４　収集量等の推移

　11,570.7 ㎡

8,494,590

88,5141,773,60072,364 28,516,890令和５年度

92,575

2,105,480

88,514

収　　　　集　　　　量（㎏）

29,825,730

収　　　　集　　　　量（㎏） 1日当たりの
収集量(㎏)

93,931

57,231

1日当たりの
収集量(㎏)

715

合　　　計

70,829

71,596

2,025,850

33,789,790

32,395,970

34,284,890

2,083,020

2,176,710

1,881,040

30,082,330

収集世帯数

261,830

もやすごみ

―

粗大ごみ

― 261,830

30,56711,187,490

20,022,300

合　　　計もやすごみ

28,516,890

粗大ごみ

1,181,130

―

1,511,770

もやさないごみ

1,773,600 32,395,970

924,350

所 在 地

所 在 地

処 理 能 力

建物延面積

敷 地 面 積

もやさないごみ

ご み 処 理 事 業

施 工 業 者

建 設 費

処 理 能 力

―

72,364

工 期

建物延面積

―

持　　込

2,105,480

令和４年度

建 設 費

収集世帯数

直営収集

委託収集

年　度

20,946,650

施 工 業 者

工 期

敷 地 面 積

72,364

令和３年度

区　分

合　計
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５　ごみ処理経費

※共通管理費には、焼却施設の大規模修繕及び工事費を含む。

６　一般廃棄物最終処分場

施設概要

　狭山市大字加佐志568番地

　放流水量　49.9 ㎥／日

　大林組・石井建設工事共同企業体、㈱西原環境衛生研究所

　5億2,900万円

　昭和62年８月～平成元年３月

　焼却残灰・破砕後の不燃物

７　浄化センター

施設概要

　狭山市柏原3467番地１

　39 ｋℓ／日

　前処理脱水希釈・下水道放流方式

　三井造船㈱

　11億250万円

　平成13年９月～平成16年３月

　 1,495.05 ㎡

　12,010 ㎡

 　9,770 ㎡

　63,600 ㎥

　21,000 ㎡

22,510,023

直　営 委　託

1,431,343,870

22,228,688

276,870,000

委　託

1,421,356,022

22,365,451

277,090,000

394,416,703

1,358,674,619

共通管理費(円)

委　託
年度

直　営

収　　集　　費（円）

合　計（円）

令和３年度 43,452,153 276,870,000

68,511,064

70,398,447 463,085,447

41,390,279

埋 立 面 積

埋 立 容 量

令和５年度

施 工 業 者

事 業 費

工 期

敷 地 総 面 積

浸出液処理能力

敷 地 面 積

建 物 延 面 積

埋 立 対 象 物

所 在 地

処 理 能 力

処 理 方 法

事 業 費

工 期

処　　理　　費（円）

43,452,628

施 工 業 者

令和４年度

所 在 地

159,999,632

161,032,809

320,979,483

380,862,746

67,555,036

467,790,741

直　営

468,852,780

処　　分　　費（円）

161,660,401
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１　集団回収事業奨励補助制度

２　集団回収事業協力業者補助制度

３　生ごみ処理機器設置費補助制度

４　プラスチック類リサイクル事業 ５　家庭系生ごみリサイクル事業

６　剪定枝等リサイクル事業

ご み 減 量

年　度 登録団体数 回収量(kg) 補助金交付額(円)

令和３年度 154 1,980,967 7,924,416

令和４年度 148 1,817,624 7,271,708

令和４年度 33(21) 　                              　同　　上

年度 登録業者数(協定業者数) 品　　目

15 154

取扱量(kg) 補助金交付額(円)

年度
生ごみ処理機器補助個数(個)

コンポスター型 バケツ型 電気式 合　　計

令和３年度 約125ｔ

令和３年度 24 110 12 146

令和４年度 30 109

令和４年度 約118ｔ

年　度 資源化量

年　度 資源化量 年　度 資源化量

令和３年度 約2,347ｔ

令和３年度 約441ｔ

令和４年度 約471ｔ

令和５年度 141

令和４年度 約2,249ｔ

令和５年度

1,669,713 6,679,024

令和５年度 30(20) 　                              　同　　上

令和３年度 33(18) 「市況連動システム」の規定に基づき、補助金交付実績無し。

令和５年度 約479ｔ

23 103 12 138

令和５年度 約2,161ｔ 令和５年度 約110ｔ
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１　商業振興施策

(１)商店街共同施設への補助 （商業観光課）

ア　商店街駐車場管理運営事業補助金

イ　商店街共同施設修繕料等補助金

ウ　商店街共同施設修繕料等補助金（街路灯ＬＥＤ化分）

エ　商店街街路灯等電気料補助金

(２)地域商店会活動の促進 （商業観光課）

販売促進事業を行う商店会などへの補助

令和４年度

年度

令和４年度

17

3

4

令和５年度 5 1,927,000

令和３年度

18 1,664,000

令和５年度

年度

令和３年度

令和５年度

令和４年度

1,577,000

令和３年度

令和５年度

1,188,000令和５年度

補　助　金　額(円)補助金交付団体数

補　助　金　額(円)

3

補助金交付団体数

717,000

717,000

4 999,000

1,110,000

補助金交付団体数

2

補　助　金　額(円)

補助金交付団体数

商　　工

年度

2

2

年度 補　助　金　額(円)

年度

令和３年度

18 1,310,000

令和３年度

3 717,000

補　助　金　額(円)

1,612,000

令和４年度 2 1,110,000

令和４年度 1 346,000

1 55,000

1,110,000

補助金交付団体数
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(３)店舗住宅リフォーム者への補助 （商業観光課）

２　工業振興施策

市内事業所の統計 (直近3年の調査結果）

３　金融対策 （商業観光課）

中小企業融資制度の実績　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　狭山市観光協会への補助 （商業観光課）

106,100,000

1 20,000,000

件数 金　額(円) 件数

令和５年度 　　21,500,000円（入間川七夕まつり等の事業費を含む）

年度

令和３年度

件数

2

※　令和2年度をもって工業統計調査が廃止されたことに伴い、令和3年度は経済センサ
　ス－活動調査、令和4年度は経済構造実態調査によるもの

13,084

6,700,000

25

18,500,000

95,675,551

25,000,000

金　額(円)

1

111,052,396

令和５年度 90

令和４年度 令和５年度

107,565,958

41

28

－

令和３年度

金　額(円)

認 証 等 取 得 資 金 －

49 251,390,000合　　　計

観　　光

225

事業所数(カ所)

－

一 般 小 口

令和４年度

－

92

令和２年度

89

167

従業者数(人)

6,162,000

年度

16,105

（産業振興課）

14,872

－

製造品出荷額等(万円)

令和３年度

商 工 業 開 発 資 金 1

180

6,424,000

1

47

7,000,000

－

13,000,000

－

2

185,430,000

－

2

160,430,000

－

－8,000,000

45 219,890,000

10,000,000

令和４年度 　　29,504,533円（入間川七夕まつり等の事業費を含む）

令和４年度

6,223,000

利　用　件　数 補　助　金　額(円)年度

中小企業近代化資金

緊 急 特 別 資 金

令和３年度  　　5,500,000円

補　　助　　金　　額

－－

特 別 小 口

3

－

157,800,000

－
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１　補助金

２　預託金

３　中小企業退職金共済掛金補助金支給状況

４　勤労者住宅資金貸付制度実行状況

５　内職相談室取扱状況

令和４年度 103 355

令和４年度 10 2,813

令和４年度

令和５年度 34 33 33 33

令和３年度 72 29 29 45

32 33 33 32

※　平成２４年度より、新規貸付廃止

年度 求職件数(件) あっ旋件数(件) 求　人　数(人) 登録者数(人)

令和３年度 12 3,388 706

令和５年度 8 2,314 464

571

年度 利用者数(人) 貸　付　額(万円) 預　託　額(万円)

令和３年度 113 416 2,696,362

令和５年度 100 370 2,330,850

2,353,498

年度 事業所数(所) 人　　数(人) 金　　　　額(円)

名　　　　　　　称 令和５年度(円)

狭 山 市 勤 労 者 住 宅 資 金 貸 付 預 託 金 4,644,393

狭 山 市 緊 急 失 業 対 策 資 金 貸 付 預 託 金 322,000

中 小 企 業 退 職 金 共 済 掛 金 補 助 金 2,330,850

所 沢 地 区 雇 用 対 策 協 議 会 負 担 金 150,000

(一財)狭山市勤労者福祉サービスセンター補助金 8,000,000

労　　働

補　　助　　金　　名 令和５年度(円)

狭 山 地 区 労 働 組 合 協 議 会 補 助 金 100,000

連 合 埼 玉 西 部 第 四 地 域 協 議 会 補 助 金 326,000
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６　狭山市ふるさとハローワーク

１　施設概要

　狭山市入間川１丁目３番３号

　鉄骨造陸屋根地下１階付き３階建

　平成22年４月１日

　１階：多目的スペース

２　部屋別利用状況

３　狭山市ビジネスサポートセンター業務（Saya - Biz）

12,520 11,375 25,627

令和４年度 141 1,668

年度 新規相談事業者数(者) 相談件数(件)

令和３年度

令和４年度 1,919 5,771 1,897 372

令和３年度 2,354 6,443 2,237 475

令和５年度 137 1,381

171 1,606

24,320

令和５年度 利用人員(人) 1,652 16,330 16,288 34,270

令和４年度 利用人員(人) 1,732

所 在 地

令和３年度 利用人員(人) 1,572 11,763 10,985

構 造

開 館

施 設

　２階：展示室、産業・観光情報サテライト、異業種交流スペース、
　　　　若者サポートステーション、狭山市ビジネスサポートセンター、事務室

年度 区　分
産業・観光情報

サテライト
異業種交流スペース 多目的スペース 合　計

令和５年度 1,572 4,512 1,574 335

産業労働センター

年度 利用件数(件) 相談件数(件) 紹　　介(人) 就　　職(人)
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１　農業振興

（１）地域農業振興事業

※令和3年度狭山市農業祭補助金は農業祭が中止となったため、0円となった

（２）農林金融対策事業

（３）主幹作物の生産振興対策事業

※1 令和５年度の野菜産地強化整備支援事業費補助金は、採択者がいなかったため、0円となった

※2 令和５年度の茶樹改植推進事業費補助金は、要望者がいなかったため、0円となった

※3 令和３年度茶・地域特産物振興総合対策事業費補助金は、県から要望調査がなかったため、

   0円となった

※4 令和３～５年度は、新型コロナウイルス感染拡大の影響で狭山新茶と花いっぱいまつりが中止

   となり、0円となった

700,000円

380,000円380,000円

6,498,350円

209,000円

774,900円

700,000円

1,500,000円

1,333,000円

1,000,000円1,000,000円

狭山新茶と花いっぱいまつり補助金※4

1,700,000円

29,677円

14

25,390円

0円 0円 0円

700,000円

1,230,000円

貸付件数

235,782円

200,000円

令和４年度

3団体　175,000円

1,900,000円

186,923円

貸付件数

令和３年度

農　　政

農業経営基盤強化資金

令和３年度

1 33,966円

令和４年度

1

令和５年度

利子補給額

20

1,226,000円

200,000円

3団体　175,000円

210,883円

貸付件数

1,219,000円

200,000円

3団体　175,000円

0円

利子補給額

令和５年度

494,000円 367,240円 334,748円

6,573,000円

0円

774,900円

1

18

利子補給額

項目　　　　　　　　 年度

学童農業体験事業委託料

果樹栽培推進対策事業費補助金

農業振興団体育成補助金

狭山市農業祭補助金※

　　　　　　　　　年度
　　項目

農業近代化資金

項目　　　　　　　　　　　　　　年度 令和４年度

1,500,000円

8,798,000円

774,900円

7,201,000円

有機100倍農業推進事業費補助金

環境にやさしい農業推進事業費補助金

令和３年度

野菜産地強化整備支援事業費補助金※1

狭山茶振興事業費補助金（総合戦略事業）

茶樹改植推進事業費補助金※2

茶・地域特産物振興総合対策事業費補助金※3

茶業振興事業費補助金

119,000円

0円

広域病害虫防除事業費補助金

環境保全型農業直接支援対策補助金

5,493,350円

1,000,000円

令和５年度

380,000円

0円

1,500,000円

1,050,000円

さやま農産物生産力強化支援事業費補助金
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２　畜産振興

３　農地振興

　

農村環境改善センター

１　施設概要

　狭山市大字堀兼360番地

　9,011.38㎡

　１階　877.72 ㎡　 　 ２階　423.24 ㎡　　  延面積　1,300.96 ㎡

　鉄筋コンクリート造２階建

　3億2,300万円

　昭和60年11月１日

２　利用状況 （件）

 農業施設管理事業
　 農業施設は、農産物の安定生産や作業効率の向上を図るための重要な施設であることから、田島
屋堰土砂掘削修繕等３件の修繕を実施した。また、維持管理として側溝・浸透井の清掃等を実施し
た。

259,000259,000酪農協会

酪農協会 38,000

259,000

令和５年度

合　計

7074

  農業生産基盤の整備及び管理

所 在 地

年　度

865

43

会　議　室生活改善室

283

総工事費

84

多目的ホール

152

開 所

令和４年度 165

61 19

農事研修室

788

8

395

料理実習室

項目　　　　　　　　　　　　　　年度

38,000

令和５年度令和４年度

38,000

72

敷地面積

畜舎環境保全用薬剤購入費補助金

家畜自衛防疫事業費補助金

令和３年度

主体構造

令和３年度

109102416 166

建築面積
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農業委員会総会を12回開催し、農地法に基づく農地の権利移転・設定の許可について決定するとと

もに、農地転用に係る許可申請
※１

に対し、狭山市農業委員会の意見を定め、埼玉県知事に進達した。

また、農地利用の最適化（遊休農地の解消・担い手農家への農地集積、新規参入の支援）活動とし

て、市内全農地の利用状況調査を行った。

第25期の農業委員及び農地利用最適化推進委員の任期は令和６年５月１日から令和９年４月30日ま

でとなっている。

※１　農地転用にあっては、市街化調整区域は許可申請。市街化区域内は届出。

農地法に基づく処理状況 （件・㎡）

※　面積の小数点以下を四捨五入

※　面積の小数点以下を四捨五入令和５年度からは、法第３条の届出（相続等による取得）件数を含みます。

88,026

件数 面　積

6 10,370

1 1,142

0 0

158

116

109

112,485

63,466令和４年度 14 10,006 27 10,153

農 業 委 員 会

　　　区分

 年度

法第３条 法第４条 法第５条 法第18条

権利移転等 転　　　用 転用に伴う権利移転等 賃貸借の解約等

件数 面　積 件数 面　積 件数 面　積

令和３年度 12 15,491 19 10,604

令和５年度 50 128,751 26 23,713
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